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YANGI ZBEKISTONDA MIRZO ABDULQODIR BEDIL FALSAFASINING BARKAMOL 
-AXLOQIY AHAMIYATI 

 
-  

  
 

THE SPIRITUAL-MORAL SIGNIFICANCE OF THE PHILOSOPHY OF MIRZA 
ABDULQADIR BEDIL IN THE FORMATION OF A PERFECT GENERATION IN THE NEW 

UZBEKISTAN 
 

Sattorova Shalola Bobir qizi 
Buxoro davlat universiteti tadqiqootchisi 

Sh.B.Sattorova  
tonda mirzo abdulqodir bedil falsafasining b -axloqiy ahamiyati 

 
Annotatsiya 

Ushbu maqolada Bedilning barcha asarlarida b lgani kabi insoniy fazilatlar: insonga hurmat, ilm va ilmning 
ulu vorligi, mehr-oqibat, rostg ylik, mehnatsevarlik, kamtarlik, z- zini tarbiyalash, uzoqni k ra bilish, sadoqat, qanoat, 
sabr-toqat, fikr-mulohaza, diqqat- tibor tasvirlanganligi uning azallarini tahlil qilib berish orqali yoritilgan va uning 
barkamol avlod tarbiyasidagi rni tahlil etilgan.  

 

. 
Abstarct 

In this article, as in all of Bedil's works, human qualities: respect for man, science and the glory of science, 
kindness, honesty, hard work, humility, self-discipline, foresight, loyalty, contentment , the description of patience, 
reflection, and attention is highlighted by analyzing his ghazals, and his role in the education of a well-rounded 
generation is analyzed. 

 
Kalit s zlar: Bedil, yosh avlod, insonga hurmat, ilm va ilmning ulu vorligi, mehr-oqibat, rostg ylik, 

mehnatsevarlik, kamtarlik, z- zini tarbiyalash, uzoqni k ra bilish, sadoqat, qanoat, sabr-toqat. 
 

  
Key words: Bedil, the young generation, respect for people, knowledge and the glory of knowledge, kindness, 

honesty, hard work, humility, self-discipline, foresight, loyalty, contentment, patience. 
 

KIRISH 
Yer yuzida buyuk ajdodlarimiz tomonidan ugungi kunda 

o zlikni anglash harakati natijasida tarixiy xotirasi tiklanayotgan, uchinchi renessans asoslari 
shakllanayotgan davrda yosh avlod tarbiyasi uchun katta ahamiyatga ega. Insonda pokiza iymon 

lik, yurtsevarlik, adolat, shafqat va muhabbat, zgalar dardi bilan yashash 
singari ezgu tushuncha va tuy ular ildiz otishida rni va ahamiyatini 
al . Bu borada ayniqsa, Bedil falsafiy ijodining bugungi kundagi ahamiyatini 

rganish muhim ahamiyat kasb etadi.  
Mirzo Abdulqodir Bedil qoldirgan ilmiy meros keyingi davrda xalqi

qadriyat, urf-odat hamd lib xizmat qildi. Uning ijodi 
fanda yangi y lni, Sabki Bedil  ni ochib berdi. Mazkur ilmiy-ijodiy bayon shakli keyingi davrda 
yangi ijodiy muhitni vujudga kelishiga zamin yaratdi. Bu davrda nafaqat Janubiy Osiyo, Markaziy 
Osiyo va Yaqin sharq mamlakatlarida, balki  dunyoning k plab davlatlarida Bedilxonlik shakllandi. 
Bedil insonning materiyada tutgan rni, koinot miqyosda emanatsiya jarayonini yakunlovchi 
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b ini sifatidagi muhim ahamiyatga ekanligiga a oyalarida tinchlik 
omiliga alohida ahamiyat berilgan. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Hindistonda XVII-XVIII asrlarda b lgan ijtimoiy-siyosiy va oyaviy ziddiyatlar Bedilning 

ijtimoiy-siyosi tkazgan. Ushbu davrda Hindistonda diniy va 
millatlararo masala muhim ahamiyatga ega edi. Bedil z davrining ziyolilari orasida tarbiya olgan 
va ulg slar, tasavvuf va 

lishgan. Bedil majzublar 
p sayyohlik qilgan va shuning uchun k plab i

yaqin tanishgan. Bularning barchasi Bedilning ijtimoiy-siyosiy, axloqiy va estetik qarashlarini 
-siyosiy qarashlari musulmonlar va hindlar birligi 

oyasi asosida shakllantirilgan. Buning sababi shundaki, din ijtimoiy ongning ommaviy shakli 
b lgan va Hindistonning ihtimoiy-iqtisodiy va madaniy rivojlanishini ifoda etgan.  

Mirzo Abdulqodir Bedil jamiyat, uning tuzilishi, adolat 
qaratgan. I.M
monografiyalarida va X.Ayniynin e

a K.Olimov, B.Hamdamovlarning maqolalarida mutafakkirning ijtimoiy-
siyosiy qarashlariga bir necha sahifalar ba ishlangan. Aytib tilgan mualliflar qatorida Bedil ham 
barcha il or mutafakkirlar kabi yomonlikni y q qilish va ezgulikni tasdiqlash y llarini izlaganligi, 
diniy ba rikenglik oyalarini tar ib qilganligi, diniy fanatizm, insonga qarshi b lgan diniy va 
mazhabparast marosimlarga qarshi chiqqanligidagi fikrini birday q llab-quvvatlashadi. Bedil 
asarlarida saroydagi hayot, adolatsizlik, tamagirlik, shaddodlik, zboshimchalik, aldov, munofiqlik 
hamda insonni majburan ishlatish tanqidga uchraydi.  

z shuuringdan b l begona, Bedil 
Jaholat sozin chal devona, Bedil, 
Dud ila ubordir bu dunyo bari,  
K z yum, sabr qolsin bu xona, Bedil. 
Bedil bu misrada yashagan zamonasida munofiqlik, adolatsizlik, tengsizlik, jaholatsiz 

holatlarning mavjudligi va unga sabr qilish kerakligini bayon etadi.  
Bedil falsafasida ijtimoiy-siyosiy mavzular z rniga ega. zining asarlarida u ijtimoiy 

hayotning salbiy tomonlarini k rsatishga harakat qilgan, jamiyatning tuzilmasini t ri yolga q yish 
b yicha tavsiyalar bergan. zining jamiyat, ijtimoiy zgarishlar va davlat haqidagi qarashlarini u 

u
Bedilning k pgina ruboiylarida ijtimoiy-siyosiy va insonparvar qarashlar mavjud.  

Faylasufning hayot katta farovonlik ekanligi va undan zavq olish kerakligi, inson z 
hayotining egasi b lishi zarurligi b yicha qarashlari alohida ahamiyatga ega. Bu yerda Umar 

rishimiz mumkin. Bedil rta asrlarning jaholatparastligiga 
qaramay, u dunyoga umid qilib, bu dunyodagi ezgulikdan voz kechish kerakligiga qarshi chiqadi.  

lgan hur fikr oyalarini k rishimiz 
mumkin. Ushbu qadimgi kitobning turli qismlarida hayot madh qilinadi va g zallik hamda ser ayrat 
deb tasavvur qilinadi.  

Bedil Islom va ayniqsa tasavvufning asosiy oyalarini q llab-quvvatlagan. Shuning uchun 
u Naqshbandiya tariqatining oyalari bilan tanish b lgan. Mazkur tariqatning oyalariga k ra, 

 mumkin. Ammo Bedil ushbu fikrga qarshi chiqadi. Bundan 
tashqari, yuqorida qayd etilganidek, faylasufning fikricha, inson z taqdirining egasi b lishi kerak. 
Naqshbandiya tariqatida inson tarkidunyochilikka berilishi kerak emasligi va mehnat bilan 
shu ullanishi kerakligi haqida oya mavjud. Bu esa Bedilning fikriga t ri keladi, chunki 
mutafakkir har bir m min musulmon z hayoti uchun mehnati bilan mabla  topishi kerak deb 
hisoblagan. Ushbu xulosaga Bedil z tajribasi orqali kelgan.  

risida 
bayon etgan daniy shahar (yoki mamlakat) shunday 
b ladiki, shu mamlakatning aholisidan b lgan har bir odam kasb hunardan ozod, hamma barobar 
b ladi, kishilar rtasida farq b lmaydi, har kim zi istagan yoki tanlagan kasb hunar bilan 



 

shu ullanadi. Odamlar chin m ladilar, odamlarning tinchlik va erkinliklariga 
xalaqit beruvchi sulton b lmaydi. Ular orasida turli yaxshi odatlar, zavq lazzatlar paydo b  

Bedil falsafasida ham Farobiylar qarashlaridagi kabi adolatli jamiyat kelib chiqishi, uning 
tuzilmasi va unda mavjud b lgan aloqalar b yicha aniq konsyepsiya mavjud emas. Lekin bu 
haqida uning asarlarida 
guruhlarning tashkil topishi b yicha oyalarni k rish mumkin.  

Mutafakkirning fikricha inson ijtimoiy mavjudotdir. Unda ziga xos axloqiy tamoyillar mavjud 
va shuning hisobidan u jamiyatda z rnini topadi. Bedilga k ra jamiyat quyidagi tabaqalardan 
iborat: hukmdor hokimiyati, savdogarlar, olimlar va faylasuflar. Bedil Arastu va Aleksandr 
Makedonskiy haqidagi hikoyasi bilan u donishmand hukmdor ilm-fan va bilim hisobidan tarixda z 
ismini qoldirishi mumkinligini k rsatadi. Ushbu hikoyada Bedil yagona hukmdor va markazlashgan 
davlat haqida aytib tadi. Chunki u urus arazlari va 
tamagirligida k radi. Markazlashgan davlat b lmagan mamlakatda har doim urushlar b ladi, deb 
hisoblaydi Bedil. 

Bedil ijodi bir tomondan islom falsafasi, ikkinchi tomondan qadimgi Hind falsafasiga 
asoslana proq seziladi. 
L.Klimovichning yozishicha, 
ramziylikka qarshi isyo  hind uslubi nomi bilan ustuvor b lgan 
uslub Hindistonda va boshqa joylarda yashagan shoirlarga k chib  

Mirzo Bedil insonparvarlikni tar ib etadi, insoniy fazilatlarni ulu laydi, shu bilan birga 
yomon hislatlar va nuqsonlarni tanqid etadi. U insonni milliy va diniy farqlar nuqtai nazarida emas, 
balki umumbashariy inson naslidan ekanligi tushunchasidan kelib chiqqan holda yuksaklikka 
k iq, deb 
hisoblaydi. 

Bedil falsafiy dunyoqarashining markazida ulu  faylasuf, ilohiyotshunos mutasavif shayx 
Muhitdin Ib fasi yotishi t risida yuqorida aytib tgan 

ari ibn Al-Arabiyning «Fusus ul-Hikam» nomli 
lib, unda Bedil butun borliqni soqiysi Haq Taolo, azaliy 

va abadiy mastu maxburu esa inson b lmish yaxlit bir mayhona sifatida tasavvur etadi. 
Bedil insonni insoniylik tamoyillariga amal qilishini, shu dunyodagi ehtiyojlarini qondirishga 

b lgan haqqini himoya qilgan, shaxs erkinligi va adolatli jamiyat tuzilmasini q llab-quvvatlagan. 
Shuni aytib tish joizki, u inson taqdirini irfon orqali tushuntirishga tgan, insonning maqsadi 
ilohiyni bilish va bu z- z  

Bedil fikricha, z- zini bilish, k p qirrali xarakterga ega, chunki unda estetik, axloqiy va 
jismoniy tomonlari mavjud. Mukammalikka erishish uchun inson z tanasining mohiyatini anglashi, 

z g zalligini tushunishi va unda ilohiy nurni k rishi kerak. 
Bedilning ijodi adolat va bu dunyodagi muhabbatga b lgan ishonchning insonparvarlik 

 
Mirzo Bedil adolat va adolatli jamiyatni k rish orzusi bilan yashagan. Adolat kategoriyasini 

Bedil siyosiy, ijtimoiy-iqtisodiy, huquqiy va axloqiy tomondan, kishilarning mavqei nuqtai nazaridan 
tahlil qiladi. Adolat ijtimoiy hayotning belgilovchi mezoni sifatida olib qaraladi, undan yuz 

girganlarga zining nafratini bildiradi. 
-  niga sazovor b lgan Farobiy  

risidagi 
adolatli ideal jamiyatida kishilarning samarali mehnatiga, ilm 

sohiblariga, ularning aql zakovatiga, fazilatli axloq odobiga, hayotiy tajribasiga yuksak baho beradi. 
Bu jamiyatda davlat boshliqlarini fuqarolarning zlari saylaydilar. Agar saylagan boshliqlar xalq 
manfaatlariga zid harakat qilsalar, ular z amal mansablaridan chetlashtiriladi. Ideal davlat 
arboblari z faoliyatlarida adolat teng huquqlilik, fuqarolar manfaatlarini k

irof etadi. 
Aynan bu fikrlar hozirgi kunda ham z ahamiyatiga ega. Prezidentimiz Sh.Mirziyoyev 

rahbarligida z taraqqiyotining yangi bosqichiga tayotgan xalqimiz salohiyatini yanada baland 
ch qqilarga k tarish, barcha sohalarda tub islohotlar va ulkan yangilanishlarni amalga oshirish, 
mamlakatimizni rivojlangan davlatlar qatoriga olib chiqish, yurtimizda eng il or demokratik va erkin 



   

fuqarolik jamiyatini barpo etilayotganligining 
g faoliyatimiz eng muhim konstitutsiyaviy qoidaga  ijtimoiy adolat tamoyilini 

adolat bu siyosiy qarashlari, jinsi, millati, tili va diniy 
 

Darhaqiqat, jahon miqyosidagi murakkab jarayonlarni va Yangi zbekistonning bosib 
tgan taraqqiyot natijalar lsak, keyingi yil

tamoyili asosida xalqimizning farovonligini yanada oshirish, inson huquqlari va manfaatlarini 
 iga 

asosan ishlab chiqqan yettita ustivor yo nalishdan: inson qadrini yuksaltirish va erkin fuqarolik 
jamiyatini yanada rivojlantirish; adolat va qonun ustivorligi; adolatli ijtimoiy siyosat yuritish 
tamoyillariga asoslangan ustivor y nalishlar b yicha ishlar amalga oshirilmoqda. 

Albatta yurtimiz yoshlari dono, bilimdon, odobli, ijodiy va intellektual salohiyatga ega yetuk 
va mukammal shaxs b i, kasbni egallash, uni har tomonlama 
boyitish uchun doimo izlanish va intilishda b lishlari asosiy maqsaddir. 

Mirzo Bedil aytganidek, ilm-
eshigi ochil  

Insonning qiymati emas siym-u zar, 
Insonning qiymati ilm ham hunar. 
Demak, mustaqillik tufayli rganish, tahlil  

rganish bizning muqaddas burchimizdir. z tarixini bilmagan xalqning kelajagi ham b lmaydi.  
XULOSA  

Bedil bugungi Eron, Af oniston, Tojikiston va butun Markaziy Osiyo hududida zining ijod 
y liga ega shoir va donishmand sifatida tanilgan. zidan oldingi Mirzo Soib Tabriziy bilan birga 

Hind uslubi  (sabki hind)ning ikki yirik namoyandasidan biri b lgan. Bedil 
hammad Rizo 

Shofeiyga bo lashadi. Bedilni Eronda mashhur qilgan Kadkoniy va Shams Langrudiylar b lib 
hisoblanishadi. Keyingi davrda Eron bevosita Bedil faoliyatiga ba ishlangan ikkita yirik xalqaro 
anjumanga homiylik qildi. 

Af oniston, Tojikiston, zbekistonda Bedil ijodini rganish b yicha Bedil-Shinasiy , 
mutaxassislar esa Bedil Shinos  nomi bilan mashhur b lgan jamiyatlar mavj
butun Markaziy Osiyo, Eron, Pokiston va Af oniston b ylab quv dasturlariga kiritilgan. 

Uning she riyati Markaziy Osiyo hind-fors mumtoz musiqasida ham muhim rin tutadi. 
Muhammad Husayn Saraxon, ustoz Nashanas kabi k plab af on mumtoz musiqachilari k plab 
Bedil azallarini kuylaganlar. 

Dehlida Bedil vafoti munosabati bilan safar oyining 3-kunida shoirlar, yozuvchilar va 
adabiyot arboblari z kalomini 

qishi  
Umuman olganda, Mirzo Abdulqodir Bedil  

siymolaridan biri, xalqimizning bu buyuk vatandoshimizga b lgan mehrini unga berigan 
- lishi, purm

ziga xos yangi uslubga asos solgan mutafakkirdir. 
Mirzo Bedil dunyoqarashida insonparvarlik muhim ijtimoiy-siyosiy ahamiyatga ega. 

Mutafakkirning il or 
inson uning ijtimoiy kelib chiqishidan qatiy nazar  

Bedil insonparvarlik oyalarining asosiy xususiyatlari tarkibiga, ba rikenglik, hamjihatlik, 
ahillik, mehr oqibatlilik, zaro yordam berish, rahmdillik va mehr-shavqat kabi insoniy fazilatlar 
kiradi. Bu esa buyuk mutafakkir oyalari va merosining bizning davrimizdagi dolzarbligidan dalolat 
beradi. 

Mirzo Bedil adolat va adolatli jamiyatni k rish orzusi bilan yashagan.  
Inson bilim egallab, kasb-korlik madaniyati va odobiga amal qilsa, zamonaviy texnika va 

texnologiyalarni egallab, tajriba va bilim saviyasini oshirishga intilsa, aktivlik, tashabbuskorlik, 
ishbilarmonlikka zallikni zida mujassamlashtirgan kamolot 
ch qqisini egallashiga ishonchimiz komil. 



 

Bedil Rumiy, Hofiz, Urfiy, Mehmud, Attor, Umar Hayyom kabi shoirlar rolini ijro etgan, 
mumtoz fors shoirlarining s nggi ulu i hisoblanadi.  
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